Дело № 5-32-111/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2020 года                                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Хадырова Кадыра Таировича, “данные изъяты”, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ,
установил:

26 февраля 2020 года в 14 часов 30 минут Хадыров К.Т. находясь на лесном участке, расположенном в “данные изъяты”, не имея договора аренды лесного участка и договора купли-продажи лесных насаждений, при помощи бензопилы «Фореста» темно-красного цвета и автомобиля марки “данные изъяты”, с регистрационным номером “данные изъяты” регион, осуществил незаконную рубку шести деревьев породы Дуб скальный (сухостойный) диаметром пня Ø- 16 см – 2 штуки, Ø- 20 см – 2 штуки, и Ø- 14 см – 2 штуки, общим объемом 0,740 кубометра, чем причинил ущерб лесам в размере 77 рублей.
В судебном заседании Хадыров К.Т. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу правонарушения пояснил, что действительно в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте осуществлял заготовку древесины с целью последующего использования в бытовых нуждах в качестве отопления, о том, что осуществлять рубку сухостойных деревьев находящихся на корню нельзя, не знал, просил ограничиться минимальным наказанием.

Выслушав Хадырова К.Т., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 2 статьи 8.28 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенных с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенных в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», незаконной является в том числе рубка лесных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки.

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 16 Лесного кодекса РФ рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу). Порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами.

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд; граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Продажа лесных насаждений осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности. В договоре купли-продажи лесных насаждений указываются местоположение лесных насаждений (лесной квартал и (или) лесотаксационный выдел) и объем подлежащей заготовке древесины. Срок действия договора купли-продажи лесных насаждений не может превышать один год (ст. 75 Лесного кодекса РФ).

Таким образом, заключение договора купли-продажи лесных насаждений предполагает не просто принятие товара покупателем от продавца, а осуществление специфической деятельности по природопользованию в течение определенного в договоре периода.

В силу части 1 статьи 99 Лесного кодекса РФ лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Факт совершения Хадыровым К.Т. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ, кроме признания последним своей вины, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении № СЗЛ-2020/0004 от 26 февраля 2020 года, в котором изложены обстоятельства совершенного Хадыровым К.Т. правонарушения (л.д. 1-2); Актом обследования территории на предмет соблюдения лесного законодательства № С-0011 от 16 февраля 2020 года, в соответствии с которым был зафиксирован факт осуществления Хадыровым К.Т. незаконной рубки шести деревьев породы Дуб скальный (сухостойный) (л.д. 5); план-схемой к Акту обследования территорий № С-0011 от 26 сентября 2020 года (л.д. 6); фототаблицей к акту обследования № С-0011 от 26 февраля 2020 (л.д. 7, 8-13); копией паспорта на имя Хадырова К.Т. (л.д. 14); протоколом об изъятии вещей и документов № СЗЛ-2020/0004 от 26 февраля 2020 года в соответствии с которым у Хадырова К.Т. была изъята бензопила «Фореста» темно-красного цвета (л.д. 15); сохранной распиской Хадырова К.Т., согласно которой последний обязался хранить изъятую у него бензопилу «Фореста» темно-красного цвета до рассмотрения дела по существу (л.д. 16); расчетом размера ущерба (л.д. 17).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Хадыровым К.Т.  по ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ, – как незаконная рубка лесных насаждений совершенная с применением механизмов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Хадырова К.Т. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Хадырова К.Т. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Хадырову К.Т. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его материальное положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Кроме того, принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения и наступившие последствия, а также учитывая, что незаконно заготовленная Хадыровым К.Т. древесина и автомобиль марки УАЗ-469, с регистрационным номером В 364 ВТ 62 регион, в ходе обследования территории на предмет соблюдения лесного законодательства не изымались, мировой судья считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде конфискации продукции незаконного природопользования и орудия совершения административного правонарушения, что будет отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 8.28, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Хадырова Кадыра Таировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей без конфискации продукции незаконного природопользования и орудия совершения административного правонарушения.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607000, УИН: 0, КБК: 828 1 16 01083 01 0028 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.28 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Хадырову К.Т., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Орудие совершения административного правонарушения – бензопилу «Фореста» темно-красного цвета, находящуюся у Хадырова Кадыра Таировича, - оставить в распоряжении последнего по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: